Hogi sta sera ne ha ciamato il detto labacense, et referito como hoggi alla matina ha predicato al re Ferdinando il suffraganeo patauiense ³ a questa occasione, che volendo il re prouederli del vescouato gourcense, se ha presentato a questa proua da se medesimo, et ha confermato apertamente l' error de l' altro predicatore, dicendo et prouando che nullamente se douerebbono abrugiare o far morire heretici, perchè Christo non lo ha fatto, nè ancho li apostoli, benchè Petro fu vn peruersissimo heretico, quando, dopo tanti miraculi, negò tre volte Jesù Christo. Questa fu vna delle sue proue. De questo può pensare V. R. in che termini stiamo in questa persa Allemagna. Si in viridi ligno id faciunt, in arido quid fiet ⁴? Non cè consiglio, non cè zelo, non si ritroua remedio. Soli pochi spagnoli se ne lamentano: solo è tra li ecclesiastici il vescouo labacense, vno veccio et simplice, de non troppo credito appresso de questi buono cortesani. Me ringresse assai che io non so questa lingua to[descha], la qualle è tanto artificiosa et difficile, et per mille occupationi che de più in più crescono, non me puosso essercitare in essa, como vorrei. La difficultà che io ritrouo an-

¹ ISAI. XL, 8.—I PETR. I, 25.

² PS. CXV, 11.—AD ROM. III, 4.

³ «Patauiensis seu Passaviensis Episcopus ad 5 usque Decembris hujus anni 1555 fuit Wolfgangus v. Salm; cui successit 20 ejusdem mensis Wolfgangus v. Closen (GAMS). Illius autem suffraganeus, de quo hic fit sermo, quis fuerit, nobis non satis constat. Promotus ad Gurbensem ecclesiam fuit Urbanus de Oesterreich (GAMS)». POLANCO, t. V, pag. 235, 236, n. 680, annot. 3.

⁴ LUC. XXIII, 31.

chora in essa è, la mia lingua naturale non è fiamenga, ma gallicana o francesca bassa. Et per dire il vero, non mi satisfanno nè Mess.^e Canisio, nè Mess.^e Gaudano, dico quanto a mouere li affetti et dire con vna efficacia semplice; perchè mi pare sempre q' il tono terzo loro mescolato con no so che de amaritudine, senza efficacia sufficiente. Questa suauità et gratia per mouere li cuori, non mi pare mancare al fratello nostro M.^o Martino Steuordiano ¹. Il suo nepote, Guilielmo ², ha buoni principii. Abbiamo riceuuto alla Compagnia vn giouane todesco de 22 anni, il qualle passa tutti, quanto alla voce et gratia de mouere, etc., et è più feruente, che mai habbiamo visto todesco. Dio li dia buono progresso: simile non se ritrouerà in tutta Allemagna.

Quello che io ho scritto enigmatica et oscuramente a V. R., scriuerò io adesso per Mess.^e Petronio più chiaramente. Rdo. Padre. La cosa va così. Quando noi tre theologi passassimo alla faculta de la theologia et fummo incorporati in quella, per li statuti siamo stati constretti de dare cuenta del dottorato nostro, quanto anchora alle circostantie vbi et quando, et poi de promettere che fra vn anno (ex gratia etiam speciali) mostraressimo per instrumenti et documenti autentici chiascheduno della sua promotione. Vno et quasi doi anni sono passati senza fare altra rimostrazione de questa cosa, non essendo chi la domandasse; ma per vna certa occasione che ha trouato vn dottore seculare della detta facultà, chiamato Leonardo Felino ³, contra de noi, se domanda seriosamente questo testo. La occasione è stata questa, come assai entendiamo. Che nella inuernata passa-